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a aquisi¢do de créditos de vale-transporte,

12 20m w134/ %000 13 [! /202[) no dmbito do Municipio de Foz do Iguagu.

A Camara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, aprova:

Art. 12 Fica alterado o art. 12 da Lei n® 4.906, de 25 de setembro de 2020, que Autoriza,
em cardter excepcional, a aquisicdo de créditos de vale-transporte, no dmbito do Municipio de
Foz do Iguacu, que passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 12 Fica autorizado, em carater excepcional, a aquisi¢do de créditos de
vale-transporte no valor de até R$ 3.600.000,00 (trés milhdes e seiscentos
mil reais), em 6 (seis) parcelas.” (NR)

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, em 8 de dezembro de
2020.

M / h pbv
Nilton Aparecido Bobato
Prefeito Municipal em Exercicio
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ESTADO DO PARANA

——

MENSAGEM N* 088/2020

Ao Senhor

BENI RODRIGUES
Presidente da Cadmara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciagio desse Poder Legislativo o Projeto de Lei que “Altera a Lei n®
4.906, de 25 de setembro de 2020, que Autoriza, em cardter excepcional, a aquisi¢do de créditos
de vale-transporte, no dmbito do Municipio de Foz do Iguagu’.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar o art. 12 da Lei n°® 4.906/2020, ampliando o
valor para a aquisigdo de créditos de vale-transporte, de R$ 1.800.000,00 (um milhdo e oitocentos
mil reais) para R$ 3.600.000,00 (trés milhdes e seiscentos mil reais), bem como o namero de
parcelas, de 3 (trés) para 6 (seis), salientando que o valor de R$ 1.800.000,00 (um milhdo e
oitocentos mil reais), do valor do projeto original, ja foi executado, sendo necessario a ampliagdo
de mais R$ 1.800.000,00 (um milh&o e oitocentos mil reais).

Tal propositura se faz necessaria tendo em vista a interven¢&o no transporte publico municipal, por
meio do Decreto n® 28.772, de 2 de dezembro de 2020, visando garantir a prestag@o do transporte
publico de passageiros, no dmbito do Municipio de Foz do Iguagu e para tanto ainda ¢ necessdrio
que 0 Municipio invista recursos no sistema para sanea-lo.

Ressaltamos que a intervengdo no Transporte Publico Municipal levou em consideragdo o art. 5,
inciso XXV, da Constituicio Federal, que prevé para o caso de iminente perigo publico, a
possibilidade de utilizagdio de propriedade particular pela autoridade competente; as normas €
principios administrativos que determinam a garantia de atendimento a populagéo de forma ética,
eficaz e eficiente, bem como § 12 do art, 6% da Lei Federal n® 8.987/95 que assim dispde “servigo
adequado ¢ o que satisfaz as condi¢des de regularidade, continuidade, eficiéncia, seguranga,
atualidade, generalidade, cortesia na sua prestagio e modicidade das tarifas™.

Ademais, o art. 4% a Lei Organica do Municipio, dispde que “Ao Municipio compete prover a tudo
quanto diga respeito ao seu interesse e ao bem-estar da populagéo, cabendo-lhe, privativamente,
dentre outras atribuigdes, organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessdo ou
permissdo, entre outros, os servigos de transporte coletivo urbano e intramunicipal, que tera
carater essencial”.

Destacamos que a concessiondria de transporte coletivo municipal denominada Consércio Sorriso,
detentora do servigo publico de transporte coletivo urbano de passageiros do Municipio de Foz do
Iguacu, por meio do Contrato de Concessdo n® 135/2010, vinha descumprido as determinagdes do
Poder Concedente e, tendo este o dever de, preventivamente, neutralizar quaisquer ameagas a
prestacio regular e estancar a deterioragdo do servigo, realizou a necessdria intervengdo com o
objetivo central de assegurar e melhorar a qualidade dos servigos prestados. %
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A Cléusula Vigésima Sétima, do Contrato de Concessdo n2 135/2010, de 8 de outubro de 2010,
que estabelece que “Para assegurar a adequada prestacdo do servigo ou para sanar deficiéncia
grave na respectiva prestagdo, bem como o fiel cumprimento das normas  contratuais,
regulamentares e legais pertinentes, 0 CONCEDENTE poderd intervir na operagéo do servigo” e,
ainda, o disposto na alinea “c”, paragrafo primeiro, da Clausula supracitada, que assim dispde:
“Considera-se deficiéncia grave na prestagdo do servigo, o descumprimento pela Concessionaria
de suas obrigagdes tributdrias, previdenciarias e trabalhistas.

O atual, tragico e conhecido momento que assola o pais, ocasionado pela pandemia da COVID-19,
transforma o servigo de transporte urbano, que jé € essencial, em imprescindivel.

Destacamos ainda, que aquisigio de créditos de vale-transporte, visando garantir a prestagdo do
transporte publico de passageiros, no 4mbito do Municipio de Foz do Iguagu, serd interrompida e
compensada quando do aporte de recursos previstos no Projeto de Lei Federal n® 3.364/2020, da
Camara dos Deputados, que “Dispde sobre o repasse de recursos a Estados, Distrito Federal e
Municipios, em cardter emergencial e em razdo do estado de calamidade publica reconhecido
pelo Decreto Legislativo n® 6, de 20 de margo de 2020, com o objetivo de garantir a prestagdo do
servico de transporte publico coletivo de passageiros e de reequilibrar os contratos impactados
pelos efeitos da pandemia da Covid-19; altera a Lei 1 10.233, de 5 de junho de 2001, e da outras
providéncias, aprovado pelo Senado Federal e aguardando a sangdo do Presidente da Republica.

Informamos que o remanejamento dos recursos financeiros a serem utilizados na aquisicéo de que
trata esta matéria, serio com recursos proprios, ndo sendo utilizados os recursos especificos
alocados para as agdes do enfrentamento da emergéncia em saude publica de importancia
internacional decorrente da Pandemia do Novo Coronavirus — COVID-19.

Por fim, reiteramos que para o equilibrio do sistema e sua manutengéo, e diante do déficit causado
pela pandemia, ¢ de fundamental importancia a ampliagdo € manuten¢do desses créditos por mais
3 (trés) meses, até o aporte de recursos oriundo do auxilio federal previstos no Projeto de Lei
Federal n® 3.364/2020, ser efetivado ao Municipio.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagdo, em carater de urgéncia,
dos Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.

Foz do Iguagu, 8 de dezembro de 2020.

Ny Rl

Nilton Aparecido Bobato
Prefeito Municipal em Exercicio



